ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN PHONG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 121/UBND-KTHT

V/v tiếp tục thực hiện quyết liệt, kịp thời,

hiệu quả các giải pháp phát triển thị

trường bất động sản phát triển an toàn,

lành mạnh, bền vững.

Yên Phong, ngày 23 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan: KT&HT, TN&MT huyện, BQL các

DAXD huyện Yên Phong;

- UBND các xã, thị trấn;

- Chủ đầu tư các dự án nhà ở, doanh nghiệp kinh

doanh bất động sản.

Thực hiện văn bản số 4629/UBND-XDCB ngày 26/12/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các

giải pháp phát triển thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền

vững; văn bản số 2378/SXD-QLN ngày 29/12/2023 của Sở Xây dựng tỉnh Bắc

Ninh về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các giải pháp phát

triển thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững.

Chủ tịch UBND huyện Yên Phong yêu cầu:

1. Các cơ quan KT&HT, TN&MT huyện; UBND các xã, thị trấn: Theo

chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện nghiêm Công điện số 280/CĐ-

TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng chính phủ; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày

10/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về thực hiện một số giải pháp tháo

gỡ khó khăn cho thị trường bất động sản và phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh

Bắc Ninh và văn bản số 1768/UBND-XDCB ngày 08/6/2023 ngày 08/6/2023 về

việc tăng cường, rà soát công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng, đất đai, nhà ở và

thị trường bất động sản theo Công điện số 469/CĐ-TTg ngày 25/5/2023 của Thủ

tướng Chính phủ.

2. UBND các xã, thị trấn:

a) Tuyên truyền, vận động cho các tổ chức, cá nhân biết những chủ

trương, chính sách của Chính phủ về nhà ở, nhất là nhà ở xã hội; thực hiện và

phối hợp trong công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, đất đai và chất

lượng công trình xây dựng.

2

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND cấp huyện kiểm

tra, giám sát việc chấp hành pháp luật của các chủ đầu tư trên địa bàn; tiếp nhận

các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, quỹ đất công trình công cộng,...

của các dự án do chủ đầu tư bàn giao cho địa phương để quản lý.

c) Tăng cường công tác quản lý xây dựng, trật tự xây dựng trên địa bàn,

thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc người dân tự xây dựng nhà ở

theo quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị, thiết kế mẫu nhà, dự án đã được phê

duyệt và các quy định pháp luật; xử lý nghiêm các vi phạm trật tự xây dựng,

cương quyết thực hiện cưỡng chế, phá dỡ các công trình vi phạm, buộc khắc

phục hậu quả theo quy định của pháp luật. Có biện pháp quản lý, ngăn chặn

việc chia tách, “phân lô, bán nền” tại các khu vực chưa được phép, thiếu hệ

thống hạ tầng kỹ thuật.

d) Đôn đốc các chủ đầu tư tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ đầu tư

xây dựng đồng bộ, hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội và công

trình nhà ở trong phạm vi dự án khu nhà ở, khu đô thị, đảm bảo hoàn thành theo

tiến độ được duyệt; kiểm tra, kịp thời xử lý các trường hợp chây ỳ, chậm tiến độ

theo quy định.

e) Công khai, giới thiệu quỹ đất đầu tư xây dựng nhà ở xã hội, công bố

công khai các đồ án quy hoạch được duyệt.

3. Chủ đầu tư các dự án nhà ở, doanh nghiệp kinh doanh bất động sản:

a) Khẩn trương rà soát, hoàn thiện và báo cáo, đề xuất cơ quan, người có

thẩm quyền xem xét giải quyết các thủ tục pháp lý của dự án để nhanh chóng

triển khai, thực hiện dự án đảm bảo đúng quy định pháp luật.

b) Bố trí đầy đủ nguồn lực tài chính để đầu tư xây dựng đồng bộ, hoàn

chỉnh hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, nhà ở trong phạm vi dự án đã

được giao, đảm bảo thực hiện theo đúng quy hoạch, tiến độ đã phê duyệt.

c) Chủ động nghiên cứu tái cơ cấu lại giá cả, sản phẩm phù hợp với nhu

cầu thực tiễn của thị trường.

d) Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân xây

dựng nhà ở theo đúng giấy phép xây dựng, tuân thủ quy hoạch chi tiết, thiết kế

đô thị và đảm bảo đúng tiến độ dự án đã được phê duyệt; kịp thời báo cáo cho

cơ quan chức năng xử lý ngay khi có dấu hiệu vi phạm trật tự xây dựng.

đ) Kinh doanh nhà ở theo đúng quy định của pháp luật về nhà ở, về kinh

doanh bất động sản và các quy định pháp luật có liên quan khác.

e) Định kỳ báo cáo cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất

động sản đầy đủ và đúng thời gian theo quy định tại khoản 9, 10 Điều 18 Nghị

3

định số 44/2022/NĐ-CP ngày 29/6/2022 của Chính phủ.

f) Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng đồng bộ, hoàn

chỉnh hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội và công trình nhà ở trong phạm

vi dự án khu nhà ở, khu đô thị, đảm bảo hoàn thành theo tiến độ được duyệt;

kiểm tra, kịp thời xử lý các trường hợp chây ỳ, chậm tiến độ theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan đơn vị, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Văn phòng: CVP, PVPTH, CVTH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T15:36:34+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Hoàng Thành Đồng<htdong.yp@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T16:22:47+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Chí Cường<nccuong.yp@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T16:34:18+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân huyện Yên Phong<yenphong@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!